

26 August 2026: Top Current Affairs News GK

1] Which Indian astronaut (Gaganyatri) was selected to fly to the International Space Station (ISS) as part of the joint ISRO-NASA Axiom-4 (Ax-4) mission?

संयुक्त इसरो-नासा (ISRO-NASA) एक्सओम-4 (Ax-4) मिशन के तहत अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (ISS) की यात्रा के लिए किस भारतीय अंतरिक्ष यात्री (गगनयात्री) का चयन किया गया?

- A. Group Captain Prashanth Nair / ग्रुप कैप्टन प्रशांत नायर
- B. Group Captain Shubhanshu Shukla / ग्रुप कैप्टन शुभांशु शुक्ला
- C. Group Captain Ajit Krishnan / ग्रुप कैप्टन अजीत कृष्णन
- D. Wing Commander Angad Pratap / विंग कमांडर अंगद प्रताप

✓ Answer: B. Group Captain Shubhanshu Shukla / ग्रुप कैप्टन शुभांशु शुक्ला

Explanation: Group Captain Shubhanshu Shukla was designated as the primary pilot for the Axiom-4 mission to the ISS, representing a major milestone in human spaceflight collaboration between ISRO and NASA.

ग्रुप कैप्टन शुभांशु शुक्ला को आईएसएस (ISS) के लिए एक्सओम-4 मिशन के मुख्य पायलट के रूप में नामित किया गया, जो इसरो और नासा के बीच मानव अंतरिक्ष उड़ान सहयोग में एक ऐतिहासिक कदम है।

2] India commissioned its second indigenous nuclear-powered ballistic missile submarine (SSBN) at Visakhapatnam, named:

भारत ने विशाखापत्तनम में अपनी दूसरी स्वदेशी परमाणु-संचालित बैलिस्टिक मिसाइल पनडुब्बी (SSBN) को नौसेना में शामिल किया, जिसका नाम है:

- A. INS Arighaat / आईएनएस अरिघात
- B. INS Arihant / आईएनएस अरिहंत

C. INS Aridhaman / आईएनएस अरिदमन

D. INS Vagir / आईएनएस वागीर

✓ Answer: A. INS Arighaat / आईएनएस अरिघात

Explanation: Commissioned into the Indian Navy, INS Arighaat significantly strengthens India's nuclear triad and strategic deterrence capabilities in the Indo-Pacific region.

भारतीय नौसेना में शामिल 'आईएनएस अरिघात' भारत के परमाणु त्रिकोण (Nuclear Triad) और हिंद-प्रशांत क्षेत्र में रणनीतिक प्रतिरोधक क्षमता को सुदृढ़ करता है।

③ Which historic site from Assam became the 43rd UNESCO World Heritage Site in India under the cultural category?

असम का कौन सा ऐतिहासिक स्थल सांस्कृतिक श्रेणी के तहत भारत का 43वां यूनेस्को (UNESCO) विश्व धरोहर स्थल बना?

A. Charaideo Moidams / चराइदेव मोइदम्स

B. Rang Ghar / रंग घर

C. Talatal Ghar / तलातल घर

D. Sivasagar Sivadol / शिवसागर शिवदोल

✓ Answer: A. Charaideo Moidams / चराइदेव मोइदम्स

Explanation: The 700-year-old mound-burial system of the Ahom dynasty at Charaideo represents unique Tai-Ahom mortuary architecture and funerary traditions, making it Northeast India's first cultural World Heritage site.

अहोम राजवंश की 700 वर्ष पुरानी टीला-समाधि प्रणाली 'चराइदेव मोइदम्स' को पूर्वोत्तर भारत के पहले सांस्कृतिक विश्व धरोहर स्थल के रूप में यूनेस्को द्वारा मान्यता दी गई।

④ The Union Cabinet approved the 'PM E-DRIVE' scheme to accelerate electric vehicle (EV) adoption across the country. What is the full form of PM E-DRIVE?

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने देश भर में इलेक्ट्रिक वाहनों (EV) को बढ़ावा देने के लिए 'PM E-DRIVE' योजना को मंजूरी दी। PM E-DRIVE का पूर्ण रूप क्या है?

A. Prime Minister Electric Drive Revolution in Innovative Vehicle Enhancement / प्रधानमंत्री इलेक्ट्रिक ड्राइव रिवोल्यूशन इन इनोवेटिव व्हीकल एन्हांसमेंट

B. Prime Minister Efficient Drive for Rural Infrastructure and Vehicle Expansion / प्रधानमंत्री एफिशिएंट ड्राइव फॉर रूरल इन्फ्रास्ट्रक्चर एंड व्हीकल एक्सपेंशन

C. Prime Minister Electronic Distribution of Renewable Inter-City Vehicles / प्रधानमंत्री इलेक्ट्रॉनिक डिस्ट्रीब्यूशन ऑफ रिन्यूएबल इंटर-सिटी व्हीकल्स

D. Prime Minister Energy Development through Rapid Interstate Vehicle Electrification / प्रधानमंत्री एनर्जी डेवलपमेंट थ्रू रैपिड इंटरस्टेट व्हीकल इलेक्ट्रिफिकेशन

✓ Answer: A. Prime Minister Electric Drive Revolution in Innovative Vehicle Enhancement / प्रधानमंत्री इलेक्ट्रिक ड्राइव रिवोल्यूशन इन इनोवेटिव व्हीकल एन्हांसमेंट

Explanation: Replacing the FAME-II scheme, PM E-DRIVE promotes EV manufacturing, charging infrastructure development, and subsidies for electric two-wheelers, three-wheelers, ambulances, and buses.

FAME-II योजना के स्थान पर शुरू की गई 'PM E-DRIVE' योजना का उद्देश्य ईवी चार्जिंग बुनियादी ढांचे, ई-एम्बुलेंस, ई-बसों और दोपहिया/तिपहिया इलेक्ट्रिक वाहनों को वित्तीय प्रोत्साहन प्रदान करना है।

5 India created history at the 45th FIDE Chess Olympiad in Budapest, Hungary by achieving which unprecedented milestone?

बुडापेस्ट (हंगरी) में आयोजित 45वें फिडे (FIDE) शतरंज ओलंपियाड में भारत ने कौन सी अभूतपूर्व ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल की?

A. Winning gold medals in both Men's (Open) and Women's sections / पुरुष (ओपन) और महिला दोनों वर्गों में स्वर्ण पदक जीतना

B. Securing the highest individual win rate in Olympiad history / ओलंपियाड इतिहास में सर्वाधिक व्यक्तिगत जीत दर हासिल करना

C. Sweeping all individual board medals across rounds / सभी बोर्डों पर व्यक्तिगत पदक जीतना

D. Becoming the youngest ever competing team / सबसे युवा प्रतिस्पर्धी टीम बनना

✓ Answer: A. Winning gold medals in both Men's (Open) and Women's sections / पुरुष (ओपन) और महिला दोनों वर्गों में स्वर्ण पदक जीतना

Explanation: India secured a historic double gold at the Chess Olympiad, with dominant performances led by D. Gukesh, Arjun Erigaisi, R. Praggnanandhaa, Divya Deshmukh, and Vantika Agrawal.

भारत ने डी. गुकेश, अर्जुन एरिगैसी, आर. प्रज्ञानानंदा, दिव्या देशमुख और वंतिका अग्रवाल के शानदार प्रदर्शन की बदौलत शतरंज ओलंपियाड के ओपन और महिला दोनों वर्गों में ऐतिहासिक स्वर्ण पदक जीतकर दोहरा खिताब हासिल किया।

⑥ India's first commercial semiconductor fabrication plant (Fab) is being established at which location under the India Semiconductor Mission (ISM)?

इंडिया सेमीकंडक्टर मिशन (ISM) के तहत भारत का पहला वाणिज्यिक सेमीकंडक्टर फैब्रिकेशन प्लांट (Fab) किस स्थान पर स्थापित किया जा रहा है?

A. Sriperumbudur (Tamil Nadu) / श्रीपेरंबदूर (तमिलनाडु)

B. Dholera (Gujarat) / धोलेरा (गुजरात)

C. Sanand (Gujarat) / साणंद (गुजरात)

D. Jewar (Uttar Pradesh) / जेवर (उत्तर प्रदेश)

✓ Answer: B. Dholera (Gujarat) / धोलेरा (गुजरात)

Explanation: Tata Electronics, in technical collaboration with Taiwan's Powerchip Semiconductor Manufacturing Corporation (PSMC), is setting up India's first mega semiconductor wafer fabrication facility in Dholera, Gujarat.

टाटा इलेक्ट्रॉनिक्स द्वारा ताइवान की PSMC के सहयोग से गुजरात के धोलेरा में भारत की पहली मेगा सेमीकंडक्टर वेफर फैब्रिकेशन इकाई स्थापित की जा रही है।

7] Which ambitious policy framework was approved by the Union Government to promote high-performance biomanufacturing and sustainable green transitions?

उच्च प्रदर्शन जैव-विनिर्माण और सतत हरित बदलाव को बढ़ावा देने के लिए केंद्र सरकार द्वारा किस नीतिगत ढांचे को मंजूरी दी गई है?

- A. BioE3 Policy / BioE3 नीति
- B. GreenBio 2030 / ग्रीनबायो 2030
- C. PM Bio-Vikas / पीएम जैव-विकास
- D. Samarth Bio-Mission / समर्थ बायो-मिशन

✓ Answer: A. BioE3 Policy / BioE3 नीति

Explanation: The 'BioE3' (Biotechnology for Economy, Environment, and Employment) policy aims to foster innovations in bio-based products, bioplastics, smart proteins, and carbon capture to build a circular bioeconomy.

'BioE3' (अर्थव्यवस्था, पर्यावरण और रोजगार के लिए जैव प्रौद्योगिकी) नीति का उद्देश्य बायो-प्लास्टिक, स्मार्ट प्रोटीन और कार्बन कैप्चर जैसे क्षेत्रों में जैव-आधारित अनुसंधान को बढ़ावा देकर चक्रीय जैव-अर्थव्यवस्था का निर्माण करना है।

8] In the 4th edition of the SDG India Index released by NITI Aayog, which states emerged as joint top-performers in sustainable development achievements?

नीति आयोग द्वारा जारी एसडीजी इंडिया इंडेक्स (SDG India Index) के चौथे संस्करण में सतत विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने में कौन से राज्य संयुक्त रूप से शीर्ष स्थान पर रहे?

- A. Kerala and Uttarakhand / केरल और उत्तराखंड
- B. Tamil Nadu and Himachal Pradesh / तमिलनाडु और हिमाचल प्रदेश
- C. Goa and Karnataka / गोवा और कर्नाटक
- D. Gujarat and Andhra Pradesh / गुजरात और आंध्र प्रदेश

✓ Answer: A. Kerala and Uttarakhand / केरल और उत्तराखंड

Explanation: Kerala and Uttarakhand secured the top rank with a composite score of 79 each, driven by strong outcomes in poverty reduction, quality education, clean water, and climate resilience.

केरल और उत्तराखंड ने 79 के समग्र स्कोर के साथ शीर्ष स्थान साझा किया, जिसका मुख्य आधार गरीबी उन्मूलन, गुणवत्तापूर्ण शिक्षा, स्वच्छ जल और जलवायु कार्रवाई में उत्कृष्ट प्रदर्शन रहा।

9 The Union Cabinet approved the 'PM-Vidyalaxmi' scheme. What is the primary objective of this initiative?

केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा स्वीकृत 'PM-Vidyalaxmi' योजना का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A. Providing collateral-free education loans to students admitted to top-ranked higher education institutions (HEIs) / शीर्ष उच्च शिक्षण संस्थानों (HEIs) में प्रवेश पाने वाले छात्रों को संपार्श्विक-मुक्त (collateral-free) शिक्षा ऋण प्रदान करना
- B. Distributing free digital tablets to all rural girl students / सभी ग्रामीण छात्राओं को मुफ्त डिजिटल टैबलेट वितरित करना
- C. Offering direct cash transfers for school uniform procurement / स्कूल यूनिफॉर्म खरीद के लिए प्रत्यक्ष नकद हस्तांतरण प्रदान करना
- D. Funding postgraduate research fellowships in foreign universities / विदेशी विश्वविद्यालयों में स्नातकोत्तर शोध फेलोशिप का वित्तपोषण करना

✓ Answer: A. Providing collateral-free education loans to students admitted to top-ranked higher education institutions (HEIs) / शीर्ष उच्च शिक्षण संस्थानों (HEIs) में प्रवेश पाने वाले छात्रों को संपार्श्विक-मुक्त (collateral-free) शिक्षा ऋण प्रदान करना

Explanation: Under PM-Vidyalaxmi, any student admitted to quality higher educational institutions (within top NIRF rankings) can access collateral-free, guarantor-free education loans up to ₹7.5 lakh with an integrated credit guarantee and interest subvention.

'पीएम-विद्यालक्ष्मी' योजना के तहत शीर्ष एनआईआरएफ (NIRF) रैंकिंग वाले उच्च शिक्षण संस्थानों में नामांकित मेधावी छात्रों को 7.5 लाख रुपये तक का बिना गारंटी और बिना किसी बंधक (collateral-free) का रियायती शिक्षा ऋण उपलब्ध कराया जाता है।

10 The 'PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana' aims to provide free electricity up to 300 units per month to how many households via rooftop solar systems?

'पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना' का उद्देश्य रूफटॉप सोलर सिस्टम के माध्यम से कितने परिवारों को प्रति माह 300 यूनिट तक मुफ्त बिजली प्रदान करना है?

- A. 50 Lakh Households / 50 लाख परिवार
- B. 1 Crore Households / 1 करोड़ परिवार
- C. 2 Crore Households / 2 करोड़ परिवार
- D. 75 Lakh Households / 75 लाख परिवार

☒ Answer: B. 1 Crore Households / 1 करोड़ परिवार

Explanation: With an outlay exceeding ₹75,000 crore, the PM Surya Ghar scheme provides direct central financial assistance to install rooftop solar panels across 1 crore households, reducing carbon emissions and grid dependency.

75,000 करोड़ रुपये से अधिक के बजट वाली 'पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना' 1 करोड़ घरों की छतों पर सौर संयंत्र स्थापित करने के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करती है, जिससे परिवारों को प्रति माह 300 यूनिट तक मुफ्त बिजली मिलती है।